
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33188 Quarta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2016

DARLENE TEIXEIRA 
FERREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
PARÁ - UFPA

FABRICIO LEMOS DE 
SIQUEIRA MENDES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
PARÁ - UFPA

HELENA MEGUMI SONOBE UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO 
- USP

KEILA DE NAZARÉ 
MADUREIRA BATISTA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
PARÁ - UFPA

LAURA MARIA TOMAZI 
NEVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
PARÁ - UFPA

LEANDRO PASSARINHO 
REIS JUNIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
PARÁ - UFPA

LUÍSE MEURER UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 
GRANDE DO SUL - UFRGS

MAIARA DE MORAES UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DO SEMI-ARIDO - UFERSA

MELLINA MONTEIRO 
JACOB

UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
PARÁ - UFPA

NAMIE OKINO SAWADA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO 
- USP

RAUL IVAN RAIOL DE 
CAMPOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
PARÁ - UFPA

RODRIGO VELLASCO 
DUARTE SILVESTRE

INSTITUTO EVANDRO CHAGAS 
- IEC

JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 995134

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR PARA ORDENAÇÃO DE 
DESPESAS.

PORTARIA N° 2060/16, DE 04 DE AGOSTO DE 2016.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no Diário Ofi cial nº 32.406 de 
28.05.2013,
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 31, inciso XII do Estatuto 
da UEPA que autoriza o Reitor a delegar atribuições ao Vice - 
Reitor e outros auxiliares da Administração;
CONSIDERANDO fi nalmente o Programa do Governo Federal 
PARFOR convênio nº 816090/15 celebrado com esta IES e ainda 
a solicitação constante nos autos do Memorando nº 136/16-
GR/UEPA de 29.06.2016 E- Protocolo nº 2016/264961 de 
29.06.2016;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ANA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA, 
na função de Pró-Reitora de Graduação da UEPA, CPF nº 
084.272.752-34, RG nº 246130, residente e domiciliada na Av. 
Senador Lemos nº 1150, bairro do Umarizal, CEP nº 66.050-000, 
COMO ORDENADORA DE TODAS AS DESPESAS DO CONVÊNIO 
Nº 816090/15 - PARFOR/UEPA, a partir de 01.07.2016.
Art. 2º - DELEGAR a servidora citada no artigo acima, as 
seguintes competências, referente ao convênio nº 816090/15, 
no BANCO DO BRASIL S.A, Conta Corrente nº 12.355-2, Agencia 
nº 1674-8.
I - SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS E COMPROVANTES;
II - EFETUAR RESGATES/ APLICAÇÕES FINANCEIRAS
III - EFETUAR PAGAMENTO, INCLUSIVE POR MEIO ELETRONICO;
IV - EFETUAR TRANSFERENCIAS;
Art. 2º - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1739/16 de 
30.06.2016, publicada no DOE nº 33.164 de 07.07.2016.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 995147

.

.

ERRATA
.

ERRATA  AO  CONTRATO
PROCESSO Nº 2016/85941-UEPA

UEPA e PRO-RAD CONSULTORES
CONTRATO N º 017/2016-UEPA
ONDE SE LÊ:
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 27.07.2016
LEIA-SE:
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 27.07.2017
PUBLICADO NO DOE DE 02.08.2016
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: Protocolo 992119

Protocolo 994974

ERRATA DO CONTRATO
PROCESSO Nº 2015/501257

CONTRATO Nº 015/2016
UEPA e EMPRESA C. A. DA SILVA COSTA E CIA LTDA
ONDE SE LÊ:
Término da Vigência: 25/07/2016
LEIA-SE:
Término da Vigência: 25/08/2016
PUBLICADO NO DOE DE 12.07.2016
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO NO DOE: 33167
NÚMERO DO PROTOCOLO: 984451

Protocolo 994978

.

.

CONTRATO
.

PROCESSO Nº 2016/227683 - UEPA
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 020/2016 - UEPA

CLASSIFICAÇÃO: Outros
OBJETO Contrtação em caráter emergencial de serviços de 
conectividade com a internet no Campus XIX - Salvaterra, 
por 90 (noventa) dias.
VALOR TOTAL: R$10.500,00 (Dez mi e quinhentos reais)
DATA DE ASSINATURA: 05/08/2016
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 10/08/2016
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 08/11/2016
FORO: BELÉM/PA
LICITAÇÃO
Nº/EXERCÍCIO: 16/2016-UEPA
MODALIDADE: Dispensa de Licitação
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.364.1448.8582
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0102.
NATUREZA DA DESPESA: 339039
RECURSO: ESTADUAL
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
NOME: INSIGHT PARÁ TECNOLOGIA LTDA
LOGRADOURO:Avenida 2 de junho.
BAIRRO: Centro.
CIDADE: Ananindeua
UF: PA
CEP: 67.030-005
NÚMERO: 11, Sala 30
ORDENADOR
NOME: JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA

Protocolo 994970

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, na condição 
de gestor superior, homologa o resultado do certame licitatório 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° 31/2016/UEPA, 
que tem como objeto a Aquisição de Material de Consumo 
(LABORATORIAL, HOSPITALAR MEDICAMENTOS), para 
atender o Centro Especializado em Reabilitação do Tipo II 
(CER II - Belém) na Unidade de Ensino e Assistência em 
Fisioterapia e Terapia Ocupacional - UEAFTO. 
As licitantes vencedoras do certame são:

1. 01.706.665/0001-88 - MEDPLUS COMERCIO DE 

ARTIGOS MEDICOS LTDA - ME - ME, itens 01, 07, 18 e 19, valor 

da proposta R$ 1.556,50 (Um mil quinhentos e cinquenta e seis 

reais e ciquenta centavos).
2. 04.890.798/0001-45 - ORTOM INDUSTRIA TEXTIL 
LTDA - ME, itens 6 e 23, valor da proposta R$ 3.105,00 (Três 
mil cento e cinco reais).
3. 06.229.796/0001-35 - DISUMED SUPRIMENTOS 
MEDICOS LTDA - ME. item 21, valor da proposta R$ 823,20 
(Oitocentos e vinte e três reais e vinte centavos).
4. 07.851.653/0001-23 - PHENIX HOSPITALAR LTDA 
- EPP, item 20, valor da proposta R$ 578,00 (Quinhentos e 
setenta e oito reais).

5. 10.468.162/0001-02 - FARMACEUTICA 
DISTRIBUIDORA LTDA - ME, itens 4, 17, 28, 29 e 30, valor da 
proposta R$ 5.560,80 (Cinco mil quinhentos e sessenta reais e 
oitenta centavos).
6. 11.464.383/0001-75 - GOLD COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA - EPP, itens 13, 14 e 15, valor da proposta 
R$ 19.500,00 (Desenove mil e quinhentos reais).
7. 15.275.711/0001-46 - SKR DO BRASIL LTDA - EPP, 
item 8, valor da proposta R$ 282,20 (Duzentos e oitenta e dois 
reais e vinte centavos).
8. 18.607.102/0001-35 - TOP SUL EQUIPAMENTOS DE 
SEGURANÇA E UNIFORMES PROFISSIO, itens 24, 25, 26 e 27, 
valor da proposta R$ 18.805,20 (Dezoito mil oitocentos e cinco 
reais e vinte centavos).
9. 19.769.575/0001-00 - NEW MEDICA COMERCIO E 
SERVICOS DE PRODUTOS HOSPITALARES, itens 02, 03, 05, 09, 
10 e 22, valor da proposta R$ 5.048,00 (Cinco mil e quarenta e 
oito reais reais).
10. 20.442.743/0001-29 - DISPARA HOSPITALAR 
COMERCIAL E SERVICOS LTDA - EPP, item 11, valor da proposta 
R$ 458,00 (Quatrocentos e cinquenta e oito reais).
Belém, 01 de agosto de 2016. 
JUAREZ ANTÔNIO SIMÔES QUARESMA
Reitor UEPA

Protocolo 994967

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°2143/2016, DE 09 DE AGOSTO DE 2016.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO
Nome: RENATO FERREIRA CARR
Matrícula Funcional: 5719100/ 2
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8582
Fonte: 0102
339030 - R$ 3.000,00
339039  - R$ 1.000,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró - Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo 995190

.

.

FÉRIAS
.

CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA N° 2040/16, DE 03 DE AGOSTO DE 2016.

CONCEDER 30(trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores desta Instituição de Ensino Superior, em relação 

abaixo, referente ao mês de julho de 2016, no período de 01 a 

30.07.2016.

MATRÍC. NOME DO SERVIDOR PER. 
AQUISITIVO

5794366-1 ADERBAL MOURA 
SANTOS

01/01/15 a 
31/12/16

57214506-1 ADGILDE BATTISTON 16/10/14 a 
15/10/15

5532892-4 ADILA SIMONE 
BARBOSA VARELA

01/08/14 a 
31/07/15

57209400-1 ADRIANA OLIVEIRA 
BORDALO

06/01/13 a 
06/01/14

57200770-1 AILSON CONCEIÇAO 
DOS SANTOS

14/07/15 a 
13/07/16

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quarta-feira, 10 de Agosto de 2016 às 7:22:07


